Nº 10, quarta-feira, 15 de janeiro de 2014188 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014011500188

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO

A D M I N I S T R AT I VA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2014 UASG 440001

Nº Processo: 02000002316201394.
PREGÃO SISPP Nº 19/2013. Contratante: MINISTERIO DO MEIO
AMBIENTE -CNPJ Contratado: 01018845000177. Contratado : J. M.
TORRES JORNAIS E REVISTAS -LTDA - EPP. Objeto: Prestação
de serviço de forneciemento e entrega de exemplares de jornais e
revistas, inclusive aos sábados, domingo e feriados. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02. Vigência: 09/01/2014 a 31/12/2014.
Valor Total: R$88.006,00. Data de Assinatura: 09/01/2014.

(SICON - 14/01/2014) 440001-00001-2014NE800003

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 16/2013

O Pregoeiro do MMA torna público o Resultado de Jul-
gamento do Pregão Eletrônico nº 16/2013, que tem por objeto a
contratação de serviços de solução arquivística de documentos, por
registro de preços, para atender às necessidades do Ministério do
Meio Ambiente (MMA) composta por prestação de serviços de tra-
tamento arquivístico, digitalização de documentos, classificação do-
cumental, fornecimento, configuração e instalação de Sistema In-
formatizado de Gestão Arquivística de Documentos - SIGAD e de
Gerenciamento Eletrônico de Documentos - GED, incluindo funcio-
nalidades de Protocolo e treinamento, conforme características e con-
dições estabelecidas no Termode Referência, declarando vencedora do
certame a empresa: SOS - COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA
- ME, CNPJ nº 04.744.134/0001-78, pelo valor global de R$
932.760,00. Os autos encontram-se com vistas franqueadas.

(SIDEC - 14/01/2014) 440001-00001-2014NE800003

PREGÃO Nº 22/2013

O Pregoeiro do MMA torna público o Resultado de Jul-
gamento do Pregão Eletrônico nº 22/2013, que tem por objeto a
contratação de empresa especializada em confecção de carimbos para
atender a demanda das diversas unidades administrativas do Mi-
nistério do Meio Ambiente, em Brasília/DF, para o exercício de 2014,
nas condições e especificações constantes do Termo de Referência,
declarando vencedora do certame a empresa: VCS ELÉTRICA SER-
VIÇOS DE CHAVEIRO E CONFECÇÃO DE CARIMBOS LTDA -
ME, CNPJ nº 09.252.432/0001-64, pelo valor global de R$ 6.874,20.

Os autos encontram-se com vistas franqueadas.

ZAILTON HOLANDA BATALHA

(SIDEC - 14/01/2014) 440001-00001-2014NE800003

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº: 02501.001146/2012-07; Espécie: Termo de Apostilamen-
to ao Contrato nº 103/ANA/2013 - PRODES; Objeto: Retificar a
redação da inscrição do CNPJ no preâmbulo do Contrato nº
103/ANA/2013, celebrado entre a Agência Nacional de Águas, como
Contratante, o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ES-
GOTOS DE PORTO ALEGRE - DMAE, denominado Prestador de
Serviços, como Contratado, a Caixa Econômica Federal, como Agen-
te Financeiro, o Município de Porto Alegre - RS e o Comitê de
Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Gravataí, como In-
tervenientes, em razão de erro de digitação e de impressão referente
ao número do CNPJ do Prestador de Serviço. Onde se lê: "inscrito no
CNPJ sob o nº 92.224.901/0001-98", leia-se: "inscrito no CNPJ sob o
nº 92.924.901/0001-98"; Data de assinatura: 14/1/2014; Assina: Vi-
cente Andreu - Diretor-Presidente da ANA.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº: 02501.002664/2013-11; Espécie: Contrato nº
110/ANA/2013; Contratante: Agência Nacional de Águas - ANA;
CNPJ nº 04.204.444/0001-08; Contratada: CENTRO DE GESTÃO E
ESTUDOS ESTRATÉGICOS - CGEE; CNPJ nº 04.724.690/0001-82;
Objeto: contratação do CGEE para coordenar o processo de desen-
volvimento de estudos relativos às mudanças climáticas e recursos
hídricos no contexto da elaboração do Plano Nacional de Adaptação
às Mudanças Climáticas, nas seguintes áreas: 1. Diretrizes para a
elaboração de cenários; 2. Geração, sistematização e disponibilização
de conhecimento; 3. Instrumentos de gestão de recursos hídricos; 4.
Governança; e 5. Interação com setores usuários; Valor do contrato:
R$ 934.048,00; Funcional Programática: 18.544.2026.20WI.0001;
Fonte: 0183; Natureza da Despesa: 33.90.35; Nota de empenho:
2013NE001519, de 30/12/2013, no valor de R$ 140.107,20; Fun-
damento legal: art. 24, inciso XXIV, da Lei nº 8.666, de 21/6/1993;
Vigência: 12 meses, a partir da data de sua publicação no DOU; e
Data da assinatura: 31/12/2013.

Processo nº: 02501.002191/2013-51; Espécie: Contrato nº
113/ANA/2013 - PROGESTÃO; Contratante: Agência Nacional de
Águas - ANA, CNPJ nº 04.204.444/0001-08; Contratado: Secretaria
de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos - SEMARH,
do Estado de Goiás, CNPJ nº 00.638.357/0001-08, como Entidade
Estadual; Interveniente: Conselho Estadual de Recursos Hídricos do
Estado de Goiás; Objeto: Transferir recursos financeiros da ANA à
Entidade Estadual, no âmbito do Programa de Consolidação do Pacto
Nacional pela Gestão das Águas - PROGESTÃO, na forma de pa-
gamento pelo alcance de metas de gerenciamento de recursos hí-
dricos, mediante o cumprimento das metas de gestão a serem ela-
boradas e aprovadas nos termos da Cláusula Quinta; Valor do Con-
trato: R$ 3.750.000,00; Valor de 2013: R$ 750.000,00; Funcional
Programática: 18.544.2026.20WI.0001; Fonte: 0183; Natureza de
Despesa: 33.30.41; Nota de Empenho nº: 2013NE001414, de
20/12/2013, no valor de R$ 750.000,00; Fundamento legal: Leis nºs
9.433, de 8/1/1997, e 9.984, de 17/7/2000, e Resolução ANA nº 379,
de 21/3/2013; Vigência: até 31/3/2017, iniciando-se na data de pu-
blicação do respectivo extrato no DOU; e Data da assinatura:
31/12/2013.

Processo nº: 02501.002216/2013-17; Espécie: Contrato nº
114/ANA/2013 - PROGESTÃO; Contratante: Agência Nacional de
Águas - ANA, CNPJ nº 04.204.444/0001-08; Contratado: Secretaria
de Estado do Meio Ambiente - SEMA, do Estado do Rio Grande do
Sul, CNPJ nº 03.330.683/0001-33, como Entidade Estadual; Inter-
veniente: Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado do Rio
Grande do Sul; Objeto: Transferir recursos financeiros da ANA à
Entidade Estadual, no âmbito do Programa de Consolidação do Pacto
Nacional pela Gestão das Águas - PROGESTÃO, na forma de pa-
gamento pelo alcance de metas de gerenciamento de recursos hí-
dricos, mediante o cumprimento das metas de gestão a serem ela-
boradas e aprovadas nos termos da Cláusula Quinta; Valor do Con-
trato: R$ 3.750.000,00; Valor de 2013: R$ 750.000,00; Funcional
Programática: 18.544.2026.20WI.0001; Fonte: 0183; Natureza de
Despesa: 33.30.41; Nota de Empenho nº: 2013NE001404, de
19/12/2013, no valor de R$ 750.000,00; Fundamento legal: Leis nºs
9.433, de 8/1/1997, e 9.984, de 17/7/2000, e Resolução ANA nº 379,
de 21/3/2013; Vigência: até 31/3/2018, iniciando-se na data de pu-
blicação do respectivo extrato no DOU; e Data da assinatura:
31/12/2013.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO nº 02001.003605/2007-52. ESPÉCIE: Termo de Acordo
de Cooperação técnica Nº 52/2013, que celebram o Instituto Bra-
sileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA e o Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INE-
MA. OBJETO: delegação de competência para o licenciamento am-
biental das atividades de implantação e de pavimentação da rodovia
BR- 235/BA em seu trecho km 0,0 - 663,6, Divisa BA-PI. VI-
GÊNCIA: O presente acordo vigorará por 05 (cinco) anos a contar da
data de sua publicação no Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogado em comum acordo entre os partícipes, mediante termo
aditivo. DATA DA ASSINATURA: 31.12.2013. ASSINAM: Pelo
IBAMA: VOLNEY ZANARDI JÚNIOR - Presidente - Pelo INEMA:
MÁRCIA CRISTINA TELLES DE ARAÚJO GUEDES - Diretora-
Geral.

E D I TA L

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA, torna pública a data da AUDIÊNCIA
PÚBLICA para a discussão do Estudo de Impacto Ambiental - EIA e
respectivo Relatório de Impacto Ambiental - RIMA da Atividade de
Perfuração Marítima nas Concessões BM-CAL-11 e BM-CAL-12 que
tem como operadora a empresa Petróleo Brasileiro S.A., bacia Ca-
mamu-Almada, estado da Bahia, a se realizar no dia 27 de março de
2014, a partir das 18h, no espaço Centro de Cultura Olívia Barradas,
localizado na rua Maestro Barrinha, s/nº, bairro da Graça, CEP -
45.400-000, Valença/Bahia e no dia 29 de março de 2014, a partir das
10h, no Hotel Praia do Sol, localizado na rodovia Ilhéus/Olivença,
s/n, km 0, bairro São Francisco, CEP - 45.659-220, Ilhéus/Bahia. Em
atendimento ao disposto no Art. 11 da Resolução CONAMA Nº 001,
de 23.01.86, torna público também, que se encontram à disposição
para consulta, nos locais a seguir relacionados, cópias do Estudo de
Impacto Ambiental - EIA e Relatório de Impacto Ambiental - RIMA
do referido empreendimento: IBAMA/Sede - SAIN, Av. L-4 Norte,
Bloco "C", Brasília/DF; IBAMA/DILIC/Coordenação Geral de Pe-
tróleo e Gás - Praça XV de Novembro, nº 42, 9º andar, Centro, Rio
de Janeiro/RJ; Superintendência do IBAMA no Estado da Sergipe -
Avenida Coelho e Campos, 521, Centro, Aracaju/SE; Superinten-
dência do IBAMA no Estado da Bahia - Av. Manuel Dias da Silva,
111, Ed. Spazio Montalto, Amaralina, Salvador/BA; IBAMA/Escri-
tório Regional de Ilhéus - Praça Cairu, s/n Prédio da CEPLAC,
centro, Ilhéus/BA; Superintendência do IBAMA no Estado do Es-
pirito Santo - Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 2.487 Bento
Ferreira, Vitória/ES; Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade (ICMBIO) - EQSW 103/104, Bloco "C", Complexo Ad-
ministrativo, Setor Sudoeste, Brasília/DF; Centro Nacional de Pes-
quisa e Conservação de Mamíferos Aquáticos (CMA/ICMBIO) - Es-
trada do Forte Orange, s/n, Caixa Postal 01, Itamaracá/PE; Ministério
da Pesca e Aquicultura (MPA) - SBS Quadra 02, lote 10, bloco "J" -
Ed. Carlton Tower, Brasília/DF; Ministério Público Federal - SAF

Sul Quadra 4 Conjunto C, Brasília/DF; Ministério Público do Estado
da Bahia - Quinta Avenida, nº 750-CAB, Salvador/BA; ANP - Agên-

cia Nacional do Petróleo, Gás Natural e Bicombustíveis, Av. Tancredo
Neves, 450, sala 2801 e 2802, Ed. Suarez Trade, Caminho das Ár-
vores, Salvador/BA; Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis (ANP) - Setor Policial, Área 5, Quadra 3, Bloco B,
L, M e T, Brasília/DF; Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hí-
dricos (INEMA) - rua Rio São Francisco nº 01, Monte Serrat, Sal-
vador/BA; Delegacia da Capitania dos Portos em Ilhéus - rua Major
Homem Del Rey, 216, Cidade Nova, Ilhéus/BA; Secretaria do Meio
Ambiente (SEMA) - Av. Luís Viana Filho, 3ª Avenida, nº 390, Pla-
taforma IV, Ala Norte, CAB, Salvador/BA; Secretaria de Meio Am-
biente de Ilhéus - rua José Albuquerque Maia, 5, Pontal, Ilhéus/BA;
Prefeitura Municipal de Ilhéus, Praça JJ Seabra, s/n, térreo, Pontal,
Ilhéus/BA; Prefeitura Municipal de Camamu - rua Prof. Clotildes
Salgado Zinha, s/n, Centro, Camamu/BA; Prefeitura Municipal de
Maraú - rua Alberto Rocha Leme, s/n - Centro, Maraú/BA; Prefeitura
Municipal de Itacaré - rua Rui Barbosa, n°11, Centro, Itacaré/BA;
Prefeitura Municipal de Uruçuca - rua Vital Soares, 100, Centro,
Uruçuca/BA; Ministério Público do Estado do Espirito Santo - rua
João Batista Barros, nº 633, Sala 1801, Enseada do SUA, Vitória/ES;
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Espírito Santo
(SEAMA) - BR 262, km 0 , Pátio Porto Velho, s/n, Jardim América,
Cariacica /ES; Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hí-
dricos do Espirito Santo (IEMA) - BR 262 KM 0, s/n, Jardim Amé-
rica, Cariacica/ES; Capitania dos Portos do Estado do Espirito Santo,
rua Belmiro Rodrigues da Silva, s/n, Vitória/ES; Universidade Es-
tadual de Santa Cruz (UESC) - Campos Soane Nazaré de Andrade,
KM 16, Rodovia Ilhéus-Itabuna, Ilhéus/BA; Universidade Federal da
Bahia (UFBA), Biblioteca Central - rua Barão de Jeremoabo, s/n,
Campus Universitário de Ondina, Salvador/BA; Base Naval de Aratu
- BNA - estrada da Base Naval de Aratu, s/n, Paripe, Salvador/BA;
Fundação Pró-TAMAR - rua Rubens Guelli, nº 134, Ed. Empresarial
Itaigara, Sala 307, Itaigara, Salvador/BA; Ministério da Pesca e Aqui-
cultura (MPA) - rua Portugal, nº 5/7, Ed. Estatus, 13º andar, Co-
mércio, Salvador/BA; Conselho Regional de Engenharia e Arqui-
tetura (CREA) - rua Conselheiro Dantas, nº 81, Centro, Salvador/BA;
Instituto de Estados Sócioambientais do Sul da Bahia - rua Major
Homem Del Rey nº 147, Cidade Nova, Ilhéus/BA; Reserva Biológica
do UNA (REBIO UNA) - Rodovia Una KM 13, Una/BA; Secretaria
de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca - rua
Raimundo Nonato, nº116, Forte São João, Vitória/ES; Ministério da
Aquicultura e Pesca (MPA) - Praça Costa Pereira, nº 52, Ed. Mi-
cheline, sala 705, Vitória/ES; Diretoria Geral de Autorização de Uso
e Gestão de Fauna e Recursos Pesqueiros - DBFLO/IBAMA - SCEN
Av. L4 Norte, Ed. Sede, Brasília/DF. Cópias do Relatório de Impacto
Ambiental - RIMA se encontram à disposição para consulta nos
locais a seguir relacionados: Colonia de Pescadores Z-17 - rua Quin-
tino Bocaiuva, s/n, Camamu/BA; Colonia de Pescadores Z- 62 -
Povoado de Barra Grande, s/n, Maraú/BA; Colonia de Pescadores Z-
18 - Av. Castro Alves, 522, Centro, Itacaré/BA; Colonia de Pes-

cadores Z- 34 - Av. Antônio Carlos Magalhães, 350, Malhado,
Ilhéus/BA; Colonia de Pescadores Z- 19 - rua Castro Alves, 114,
Pontal, Ilhéus/BA; Bahia Pesca - Av. Ademar de Barros, 967, Ondina,
Salvador/BA; Bahia Pesca - Praça Visconde de Cairu, s/n, Ed. Carlos
Pereira Filho, Prédio da CEPLAC, térreo, Centro, Ilhéus/BA; As-
sociação Sócio Ambiental do Baixo Rio de Contas (ASCONTAS) -
rua de Palha, nº 9998, Taboquinhas, Itacaré/BA; Instituto Biológico
da Bahia - Praça da Prefeitura, s/n, Centro, Uruçuca/BA; Associação
dos Moradores da baixa do Sargi - Sítio Santo Antônio, s/n, Serra
Grande, Uruçuca/BA; Associação dos Moradores de Aritaguá - rua do
Comércio (rua de Baixo), s/n, Aritaguá, Ilhéus/BA; Marinha Mer-
cante/Clube de Pesca de Ilhéus (Clupesil) - rua Conselheiro Dantas,
nº 10, Ilhéus/BA; Associação dos Produtores de Pescado do Pontal -
rua Castro Alves, s/n, Pontal, Ilhéus/BA; Camarão do Mar/Asso-

ciação dos Produtores e Armadores de Pesca de Camarões e Peixes
Diversos de Ilhéus (ACAPE/BA) - rua Lírio, nº 863, Nelson Costa,
Ilhéus/BA; Conselho da APA Lagoa Encantada e Rio Almada - Praça
São João Batista, nº 190, Pontal, Ilhéus/BA; Instituto Floresta Viva -
Av. Litorânea Norte, nº 206, Malhado, Ilhéus/BA; Companhia das

Docas da Bahia (CODEBA) - rua Rotary, s/n, Cidade Nova,
Ilhéus/BA; Associação Movimento Nacional dos Pescadores (MO-
NAPE) - rua dos Afogados, 627, Centro, São Luis/MA; Reserva da
Biosfera da Mata Atlântica (RBMA) - rua do Horto, nº 931, Horto
Florestal, São Paulo/SP; SEBRAE - rua Araújo Pinho, nº 42,
Ilhéus/BA; Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI) -
Av. Ferroviário, nº 315, Centro, Ilhéus/BA; Serviço Social da In-
dústria (SESI) - Av. Ferroviário, nº 315, Centro, Ilhéus/BA; Fundação
Universidade Livre do Mar e da Mata (Fundação Maramata) - rua
Nova Brasília, nº 5, Pontal, Ilhéus/BA; Segundo Distrito Naval - Av.
das Naus, s/n, Comércio, Conceição da Praia, Salvador/BA; Asso-
ciação Mãe dos Extrativistas da RESEX de Canavieiras (AMEX) -
Praça Coronel Armindo de Castro, nº 09, Centro Canavieiras/BA e
Reserva Extrativista de Canavieiras - rua General Pederneiras, nº 410,
Centro Canavieiras/BA.

THOMAZ MIAZAK DE TOLEDO
Diretor de Licenciamento Ambiental

Substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2014 - UASG 193099

Nº Processo: 02001002740201329 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada no ramo para confecção e ins-
talação de cortina tipo painel em lona crua, substituição dos trilhos
metálicos e componentes, com fornecimento de mão de obra, fer-
ramentas e equipamentos necessários. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 15/01/2014 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30. Endereço:
Scen -lote 02 Bloco a -ed.sede do Ibama Sala 114 Asa Norte -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 15/01/2014 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
27/01/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO LUIS DE CASTRO
ABRANTES FERRAO

Coordenador Geral de Administração

(SIDEC - 14/01/2014) 193099-19211-2014NE800002

Ministério do Meio Ambiente
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-15T06:18:54-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial